HISTORIA IVRIS CANONICI

IN V S V M
SEMINARII SALERNITANI

Commodo ordine adornata , & veterum re-
centiorumque Scriptorum auctoritate ,
multisque non vulgaribus obser-
vationibus , & adnotationi-
bus paſſim illustrata ,
& aucta .

Adiecta est ad calcem mantissa , in qua de deperdi-
tis , aut ineditis canonum collectionibus , tam
Graeciis , quam Latinis ; Bibliotheca iuris
Canonici veteris Vöelli , atque Iystelli ;
itemque Synodico M. Guil.
Beveregii differitur .

A V C T O R E

C A R M I N O F I M I A N O

Eiusdem Archiepiscopalis Seminarii
Professore .

N E A P O L I M D C C L X I I I .
Excudebat Caetanus Roselli .
Publica auctoritate .

BIBLIOTHECA
REGLA
MONACENSIS.

Nulli Sacerdotum suos liceat canones
ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum
possit regulis obviare. *Caelestin. I. epist. ad
Episcop. per Apul., & Calabr. constit.*

Κωνσταντίος Σεβαστός

Talis Εκκλησιαῖς

Μηδεὶς στὸν δῆμον εἰ τοῖς αγίοις πών την επισκοπήν συνεδρίους
πραττεῖν, τύπον προς τὴν δειλὴν βουδησίαν εχει την αγα-
φοράν.

Constantinus Augustus
ad Ecclesiās.

Quidquid in Sanctis Episcoporum Con-
ciliis decernitur, id universum Divinae
voluntati debet attribui.

AMPLISSIMO VIRO
ISIDORO SANCHEZ DE LVNA
ARCHIEPISCOPO SALERNITANO
POTENTISSIMI NEAPOLITANORVM REGIS
A SANCTIORE CONSILIO ADMINISTRO
ACERRIMO LITTERARVM PATRONO
CARMINVS FIMIANVS
MVNVSCVLVM LITTERARIVM
OBSEQUENTIS ANIMI
ERGO.

Oc mihi natura ingenium obtigit,
nulla ut re capiar magis, quam vi
eximiae sapientiae, si quam in aliis
animadverto, cum probitate bone-
stateque conjunctam, inque omnes
me partes agam, ut viris, quos in-
fens eexit virtus, obseruantiae, pronaequa
luntatis significationem aliquam, officiumque
rdam. Quum enim nihil ingenio perficere possim,
in quo vel aliis, vel certe mihi ipse placeam; eam
tamen laudis particulam facile mihi vindico.
quae in aliorum contemplatione admirationeque
virtutum est posita. Habes ergo, PRAESVL AM-
PLISSIME, quid umquam in caussa fuerit, cur
banc, quae sub auspiceissimo nomine TVO nunc
primum apparet, Canonici Juris Historiam. que
commodo utilitatique studiosorum iurispruden-
iae canonicae Seminarii, deliciae TVI ad invi-
liam usque per TE florentissimi, prospectum vo-
ui, TIBI potissimum, qui non antiquitate modo
generis, & gloria maioram, sed virtute TVA unus
monium maxime flores, inscribendam decreve-
im. Quid enim virtutis est, quid ornamenti,
quod in TE non omisear egregie, aliosque in TVI

A 2 imi-

4

imitationem admirationemque non pertrabat? Iam inae usque ab eo tempore, quo primum in litteris studium posuisti, praestantem indolem nacto, elycere visi sunt in TE celeres quidam ingenii animique motus, ad excogitandum acuti, ad explicandum exornandumque uberes, ad memoriam firmi, ac diurni, eximiamque spem habiti omnibus inieciisti, talem aliquando futurum, qualem nunc cognitum iudicamus. Primum a linguarum studio, quod scientiarum vehiculum quoddam est, initium duxisti: qua in re ingenii abundantia praeditus, tanta utebaris contentione animi, atque industria, quanta homini uendum, qui quo minus ingenio potest, subsidio sibi comparat diligentiam, ut & ingeniosos diligentia vincat, & ingenio diligentes. Quo factum, ut omnis oratio TVA emendata, perpolita, plena, & tereti verborum compositione temperata vicia omnia devitet. Inde ad orientales quoque linguas, ingeniique lumen eloquentiam digressus es; quantumque in hoc negotio excellas, probe norunt viri apprime docti, que TE erudita voce Graecis Romanisque auribus digna perorantem admirati sunt, & flexanimo sermone potentem extupuere. Nemo quidem TE nec in vitiis vituperandis acerbior, nec in sententiis acutior, nec in dicendo differendoque subtilior. Praefat autem in TE, quod constanti omnium opinione, in oratore maxime commendandum, lepos quidam, eruditio libero homine digna, celeritasque & brevitas respondendi & refellendi subtili venustate urbanitateque coniuncta, quibus ceteros ingenua, honestaque quadam voluptate perfundis. Interea quia in oratore dialecticorum acumen est requirendum, stude in ea sapientiae parte exercebaris, quae veleti contracta, & qdstricta eloquentiae est; ideo que omnes de rara scriptores per legere volupe TIB uit. Hinc ad penitiorum Theologiam mentem ap puli-

pulisti , quae & ad agnitionem animi pulcherri-
ma est , & ad rem Christianorum publicam tuen-
dam moderandamque necessaria . In hac vero di-
sciplina adeo brevi profecisti , ut vel hoc nomine
TIBI anteferatur nemo , pauci putentur pares . Quid
nunc praedicem summam illam , ac paene singularem
reconditorem sacrae antiquitatis sapientiam , qua
praeclare post hominum memoriam excelles ? Ea
tanta est , ut unum id tota vita egisse omnium ad-
miratio videaris . Quid scientiam pontificii iuris ,
& universae ecclesiasticae historiae , itemque peni-
tissimarum omnium gentium , populorumque memo-
rem ? In hac eatenus excelles , ut quae ex aliis de-
cerpis , mentis acumine , praestantique doctrina ca-
stigas , aut meliora reddis , & quacumque de re
dicere ingrederis , optimis , & adcommodatissimis
exemplis ad confirmandum id , quod studes , num-
quam non abundes . Ad eam vero omnia a natura
habes adiumenta , & praefidia : tanta nimirum
praeditus es memoria , ut rerum retro gestarum
propemodum infinitatem firmissime retineas , quae-
que semel mente perceperas , in numerato habes .
Tantarum fama virtutum Partenopaeam urbem un-
dique invadens , eam & splendore nominis TVI ;
& omnium admiratione complevit ; constantius
cunctorum opinione percrebuit . Ea percitus Iustissi-
mus magnorum ingeniorum aestimator CAROLIS
BORBONIUS , nunc Invictissimus Hispaniarum , no-
vique orbis Monarcha , quum amplissimis TE bono-
ribus cumulavit , tum docendi provinciam in floren-
tissima scientiarum bonarumque artium altrice
Neapolitano Archigymnasio perhonorifice demanda-
vit ; in quo iuvenum , cultissimorumque hominum
frequentia stipatus , praeclarum sapientiae , atque
eruditionis TVAE specimen exhibuisti . Hinc quoque
factum , ut nulla ferme fuerit Academia , quae lau-
di ac ornamento non sibi duxerit , TE moderato-

rem, aut socium adsciscere, in quibus quam edisse
ruisti, quam de TE conciveras expectationem, ita
sustinuisse, ut nemo unus esset, qui TIBI in omni
politiciori humanitate, ac liberali disciplina pri-
mas non concederet. Quid porro dicam de specta-
tissimis virtutibus TVIS, quibus christianam pie-
tatem cum litteris felici constantique foedere co-
pulasti? Ecquid aliud, quaequo, ad Episcopatum
TIBI patefecit aditum, nisi summa doctrina, in-
gens pietas, ardenter illud studium, quod
ab ineunte aetate tota mente fovisti, in omne ae-
vum scriptorum ingenia fatigaturum? Primum
Ariani Pontificatu insignitus es, ut in quo adhuc
presbytero omnes eniterent virtutes, is iure meri-
toque Episcopatu dignissimus haberetur. Qua occa-
sione maiorem exercendae virtutis campum nactus,
mirum profecto videri debet, quam maxima, quam-
que praeclara pro re christiana effeceris. Audus
deinde Tarentino Episcopatu, quos non pertulisti
labores, qui TE non ingruit procellarum appulsus,
quibus difficultatibus conficitatus non es, quae de-
mum non subiisti discriminata, ut optimi sagacissimi-
que Pastoris munus penitus expleres? Tandem ad
Salernitanam moderandam Ecclesiam electus, inde
usque a TVO exoptatissimo faustissimoque in Provin-
ciam appalsu, quib[us] maius gaudium, incredibilis-
que laetitia omnium explevit animos, quo magis
de amplissimis fortunis nostris gratulamur, eo ma-
jori cura, animique labore veremur, ne nova gra-
vissimarum rerum aliunde gerendarum cura com-
pulsus, e sinu complexuque nostro divellaris. Quid
nunc vehementissimum TVVM tuendae Religionis
studium praedicem? Illud tantum est, ut si quosdam
audias, qui dubitandi disputandi licentia abrep-
ti, adversus verenda divinae Fidei dogma[ta] & ora-
cula paullisper obganniant, exardescas iracundia,
& procaces disputatores obiurgas, atque refellas,

Hos

Hoc Religionis studium efficit, ut clarissima viro-
rum Catholicae rei altius extollendae coortorum
exempla pone sequens, sanctissimam Ecclesiae disci-
plinam primum Ariani, mox Tarenti, ac demum
Salerni, acerrime vindicares, & improbo labore,
miraque felicitate ubique diffunderes. An vero est
quispiam, qui TVAM rerum gerendarum pruden-
tiam, consiliorumque explicandorum dexteritatena
admiratus non sit, TEque ad unum id ortum non
dixerit, quodcumque agis? Qua inspecta prudentia,
CAROLUS REX in amplissimum Consiliorum or-
dinem TE sibi adlegit, TVOQVE consilio, & opera
in rebus quibusdam difficillimis pertractandis, ex-
pediendisque usus est. Quid nunc TVAM bonitatem,
comitatem, morumque pudicitiam næmorem? Ea
tanta est, ut neminem aut aspectu, aut colloquio
TVO artes, omnium postulata libenter cognoscis,
nihil iusta potentibus denegas. Si quid negare cog-
eris, ea tamen uteris lenitate sermonis, ut eos quo-
que, quibus negas, aequos placatosque abs TE di-
mittas. Quae vero reliquis virtutibus TVIS, qui-
bus omnem episcopalis officii partem absolvis, par-
inveniri oratio potest? Per TE adolescentes ad vir-
tutem verbis exemplisque provocantur, effusisque
propositis, praemiis peliciuntur: per TE, PATER,
pretio atque gratia dignitates exēntae, honorum sors
virtuti addicta, priscus Salernitanī fori splendor,
iudiciorumque severitas instaurata. TVTE ludex
insontibus optabilis; iis, qui errore, metu, animi-
ve calore déliquistent, placabilis; in eos, qui cer-
ta malitia & pravitate peccassent, plane inex-
rabilis. Veritatis cultor rectique tenax. senten-
tiam, quam animo imbibisti, candide ac sincere di-
cis, & a simulatione. quae tollit iudicium veri,
idque adulterat, longissime abes. In arduis salebro-
fisque rebus numquam animum despandes, num-
quam desistis, sed operi acrius instas, donec ad

8

optatum semel finem adrepas . TVI semper compos , aequam in aduersis servas mentem , in prosperis ab insolenti temperas laetitia . Quod autem pari in culmine tanto exempli est , de ceteris liberalissime & honorifice , de TE humiliter demisseque sentis . Quid ego pluribus labore in rebus TVIS attingendis prae earum magnitudine ac splendore notissimis ? Gloria famaque TVA tam longe lateque omnium ordinum , ac sapientum virorum praedicatione celebratur , ut nihil equidem accessio- nis fieri posse videatur . Quae gloriae amplitudo si nonnullis fortuna commodata videtur , TIBI praefer- sim a virtute donata , partaque magnitudine meritorum , singulari probitate , vitaque ratione ad omne virtutum genus efformatae . Optimo igitur con- filio institui , primum hunc litterariorum laborem , qualis qualis fit , immortali nomini TVO dicare , ut nimirum publice pateat , quam ingens mibi , quae nque constans de ing vii animique TVI splendi- diffimis dotibus insideat opinio . Sincerum ergo ob- sequentis animi argumentum , dum TIBI in iacente fortuna offero , illud abs TE contendeo , ut qua praestas humanitate comitateque excipias , meque inter no- minis TVI addictissimos observantissimosque habeas ; sicque voti compos meliora conabor , nominique TVO submittam . Interim DEV M ter optimum rogo , atque etiam oro , ut propitius votis annuat , quae pro- fante atque incolumitate TVA libens volensque nun- cupo . Dab. ex aedib. Seminar. IV. Kalend. April. an- epochae Dionysianae MDCCCLXIII.